
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 

EDITAL Nº 06/2024 

ENSINO MÉDIO – PELOTAS 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, através do 1ª 
PROMOTOR DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE PELOTAS, responsável pelo processo 
seletivo, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-
PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICAS as alterações nos seguintes itens do edital referente ao processo 
seletivo para a contratação de estagiários de nível superior do curso de administração: 

1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTAS 
 
Cronograma de Atividades Datas Previstas 

Período de inscrições De 08/04/2024 a 22/04/2024  

Publicação da homologação das inscrições e divulgação 
do local de realização das provas  

25/04/2024 

Aplicação das provas  29/04/2024 

Divulgação do resultado das provas e convocação 
para entrevista. 

06/05/2024 

Realização de entrevistas  09/05/2024 

Publicação do resultado e da classificação final  15/05/2024 

 
 

Pelotas, 29 de maio de 2024. 
 
 
 

José Alexandre da Silva Zachia Alan, 
1º Promotor de Justiça Especializada da Promotoria de Justiça de Pelotas, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
PUBLICADO EM 29/04/2024 

Procedimento 00824.002.362/2024  –  Evento 0002  –  Página 4


